
UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ CÔNG THƯƠNG 

 
Số:            /QĐ-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Hà Tĩnh, ngày 04  tháng 3  năm 2022 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Hội đồng phối hợp 

 phổ biến, giáo dục pháp luật Sở Công Thương 

     

GIÁM ĐỐC SỞ CÔNG THƯƠNG 
 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật số 14/2012/QH13 ngày 19/6/2012; 

Căn cứ Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ Tướng 

Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 01/4/2020 của UBND tỉnh 

Hà Tĩnh về việc ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Công Thương;  

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Sở và Chánh Thanh tra Sở. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật Sở 

Công Thương gồm các ông (bà) có tên sau: 

1. Ông Hoàng Văn Quảng, Giám đốc Sở         - Chủ tịch Hội đồng; 

2. Ông Dương Thanh Hòa, Phó giám đốc Sở  - Phó chủ tịch Hội đồng; 

3. Ông Trần Huy Thành, Chánh thanh tra Sở      - Phó chủ tịch Hội đồng; 

4. Ông Lê Xuân Từ, Phó Giám đốc Sở                                     - Thành viên; 

5. Ông Võ Tá Nghĩa, Phó Giám đốc Sở                                    - Thành viên; 

6. Ông Trương Văn Dương, Chánh Văn phòng Sở                   - Thành viên; 

7. Ông Hồ Minh Châu, Chủ tịch Công đoàn ngành                   - Thành viên; 

8. Ông Đặng Tiến Bình, Trưởng phòng Quản lý Công nghiệp - Thành viên; 

9. Ông Lê Đức Hùng, Trưởng phòng Quản lý Năng lượng       - Thành viên; 

10. Bà Nguyễn Thị Cẩm Thạch, Trưởng phòng QLTM            - Thành viên; 

11. Ông Nguyễn Mạnh Tường, GĐ Trung tâm KC&XTTM    - Thành viên; 

12. Ông Võ Hữu Nam, Thanh tra viên Sở Công Thương           TV- Thư ký.  



2 

 

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng: 

- Xây dựng, thực hiện các giải pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

ủy và các chi ủy trực thuộc trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Đề xuất cấp ủy, lãnh đạo sở ban hành văn bản về cơ chế, giải pháp nâng 

cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

- Xây dựng chương trình, kế hoạch của Sở về phổ biến, giáo dục pháp luật 

và truyền thông chính sách pháp luật lĩnh vực công thương. 

- Triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong lĩnh vực công thương, 

tổ chức phối hợp liên ngành để tuyên truyền, thực hiện các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội và đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

- Hướng dẫn tổ chức hướng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam - 09/11 hằng năm; thực hiện chuyển đổi số trong công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật lĩnh vực công thương. 

- Thực hiện các giải pháp nhằm đẩy mạnh chính sách xã hội hóa, huy động 

các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 

truyền thông về chính sách pháp luật. 

Điều 3. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các ủy viên 

Hội đồng: 

1. Ông Hoàng Văn Quảng - Chủ tịch Hội đồng 

Chỉ đạo chung hoạt động của Hội đồng; điều hành, phân công nhiệm vụ cho 

các Phó Chủ tịch Hội đồng và các Ủy viên Hội đồng theo kế hoạch hoạt động và 

lĩnh vực công tác; chịu trách nhiệm trước pháp luật về hoạt động của Hội đồng. 

2. Ông Dương Thanh Hòa - Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng 

- Thực hiện các nhiệm vụ được Chủ tịch Hội đồng phân công; chịu trách 

nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng và trước pháp luật về việc thực hiện 

các nhiệm vụ được phân công; 

- Giúp Chủ tịch Hội đồng điều hành hoạt động chung của Hội đồng, chỉ đạo, 

theo dõi, đôn đốc việc tổ chức các hoạt động của Hội đồng theo kế hoạch, chương 

trình công tác được Chủ tịch Hội đồng chỉ đạo, phê duyệt hoặc chỉ đạo Hội đồng 

Phối hợp phổ biến giáo dục cấp tỉnh; 

- Đôn đốc các thành viên Hội đồng tổ chức triển khai công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý theo chương trình, kế hoạch hoạt động của 

Hội đồng; 

- Đề xuất, trình Chủ tịch Hội đồng ban hành các chương trình, kế hoạch hoạt 

động và văn bản khác của Hội đồng; 



3 

 

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quy định tại khoản 4, Điều 

này; 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Hội đồng giao. 

3. Ông Trần Huy Thành - Phó Chủ tịch Hội đồng 

- Thực hiện nhiệm vụ do Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch Thường trực Hội 

đồng phân công hoặc ủy quyền; 

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm quy định tại điểm a khoản 

2 và khoản 4 Điều này. 

4. Nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của các ủy viên Hội đồng  

- Tham gia đầy đủ các hoạt động của Hội đồng; thực hiện các nhiệm vụ được 

Chủ tịch Hội đồng phân công và chịu trách nhiệm trước Hội đồng, Chủ tịch Hội 

đồng và trước pháp luật về việc thực hiện nhiệm vụ. Ủy viên Hội đồng là đại diện 

chính thức của phòng, đơn vị, tổ chức nơi công tác trong quá trình tham gia thực 

hiện chức năng, nhiệm vụ và các hoạt động khác của Hội đồng; 

- Tham mưu, đề xuất Chủ tịch Hội đồng và Hội đồng các giải pháp, nhiệm 

vụ trọng tâm về phổ biến, giáo dục pháp luật chuyên ngành thuộc phạm vi quản 

lý và công tác phối hợp với các thành viên Hội đồng để tổ chức thực hiện; 

- Giúp Thủ trưởng đơn vị, tổ chức mà mình là đại diện làm thành viên Hội 

đồng chỉ đạo, hướng dẫn hoặc trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn triển khai công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý; chú trọng chuyển đổi số công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật trong lĩnh vực phụ trách; định kỳ báo cáo Hội đồng 

(06 tháng, hàng năm) và đề xuất giải pháp tháo gỡ vướng mắc, bất cập phát sinh 

từ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc phạm vi quản lý; 

- Được cung cấp thông tin, tài liệu liên quan đến hoạt động của Hội đồng. 

Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan Thường trực Hội đồng (Thanh tra 

Sở)  

- Làm đầu mối tham mưu giúp Hội đồng, Chủ tịch Hội đồng, Phó Chủ tịch 

Thường trực Hội đồng triển khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại 

Điều 2, Điều 3 của Quyết định này; 

- Chủ trì tham mưu xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động, kết luận 

và các văn bản khác của Hội đồng; theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai các văn 

bản này; 

- Tham mưu, giúp Hội đồng cho ý kiến đối với dự thảo chương trình, kế 

hoạch, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Sở; 



4 

 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Chủ tịch Hội đồng, các Phó Chủ tịch 

Hội đồng giao. 

Điều 5. Chế độ làm việc và thông tin, báo cáo của Hội đồng 

- Các thành viên của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật làm 

việc theo chế độ kiêm nhiệm; 

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng sử dụng con dấu của Sở Công Thương Hà 

Tĩnh; 

- Hội đồng có trách nhiệm báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp có 

thẩm quyền về tình hình hoạt động của Hội đồng. 

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành, thay thế Quyết định 

số 60/QĐ-SCT ngày 30/6/2020 của Giám đốc Sở Công Thương Hà Tĩnh. 

Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, Công đoàn ngành, Trưởng các 

phòng chuyên môn, Giám đốc Trung tâm và các ông, bà có tên tại Điều 1 chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Hội đồng PHPBGDPL tỉnh (b/c); 

- Giám đốc, các Phó Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn, Trung tâm; 

- Lưu: VT, TTr, VP4.                                                             

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

                                                                            

 

             
Hoàng Văn Quảng 


		hoangvanquang@hatinh.gov.vn
	2022-03-04T10:45:28+0700


		2022-03-04T11:13:50+0700


		socongthuong@hatinh.gov.vn
	2022-03-04T11:14:58+0700




